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جامعه اسلامی چگونه می‌تواند از رفتارهایی که در فرد فرد آن 
نهادینه شده، به ساختی اجتماعی برسد و نظامی را تشکیل 
بدهد که در آن نظام، فرد فرد جامعه توان رشد و توان رسیدن 

به سعادت را کسب کند؟ 
بازخوانی فرازهایی از بیانات حضرت آیــت‌الله‌ العظمی 
شهید سیدعلی خامنه‌ای، ما را به هندسه نظام اسلامی در 

سپهر اندیشگانی امام شهید، نزدیک می‌کند. 

چهار عمل فردی که خصوصیت نظام‌سازی اجتماعی دارند■
خداوند متعال برای آن کسانی که وعده‌ نصرت داده است، 
شرطی مقرر فرموده است: »وَ انَِّ اللهَ علَی نصَرهِمِ لقَدَیر«، 
َّکوة  َّناّهمُ فیِ الارَضِ اقَاموُا الصَلوةَ وَ ءاتوَاُ الز َّذینَ انِ مکَ »الَ
 وَ امَرَوا باِلمعَروفِ وَ نهَوَا عنَِ المنُکرَِ وَ للِهِّ عاقبِةُ الامُور« .
خداوند متعال چهار شاخص را در این آیه‌ شریفه برای 
آن مؤمنانی که قــدرت در اختیار آن‌هــا قــرار می‌گیرد و از 

زیر سلطه‌ قدرتمندان جائر خارج می‌شوند، معین کرده و 
وعده کرده است که »انَِّ اللهَ علَی نصَرهِمِ لقَدَیر«؛ خدای 
متعال قادر است که یک چنین ملتی را نصرت کند و یقیناً 
هم نصرت خواهد کرد. از این چهار شرط، یکی نماز است، 
یکی زکات است، یکی امر به معروف است و دیگری نهی 
از منکر. هر کدام این چهار خصوصیت و چهار شاخص، 
یک جنبه‌ فــردی و شخصی دارنــد، لکن در کنار آن، یک 
جنبه‌ اجتماعی و تأثیر در نظام‌سازی اجتماعی ]هم[ 

دارند. 
نماز با آن همه راز و رمزی که در حقیقت نماز نهفته است 
که معراج هر مؤمن است، »قرُبانُ کلُِّ تقَی« است، وسیله‌ 
فوز و سعادت است، از همه‌ اعمال برتر و بالاتر است، حتی 
نماز دارای جنبه‌ اجتماعی هم هست. جنبه‌ اجتماعی نماز 
این است که یکایک مسلمانان به‌وسیله‌ نماز با یک مرکز 
واحدی در تماس می‌شوند. در آنِ واحد در وقت نماز، همه‌ 

مسلمانان در همه‌ نقاطی که دنیای اسلام گسترده است، 
دل را به یک مرکز واحدی متصل می‌کنند؛ این اتصال همه‌ 
دل‌هــا به یک مرکز واحــد، یک مسئله‌ اجتماعی است، 
یک مسئله‌ نظام‌ساز است، معین‌کننده و شکل‌دهنده‌ 

هندسه‌ نظام اسلامی است.
زکات که دارای جنبه‌های فردی است و گذشت و اعطای 
»مایحب« را به انسان می‌آموزد که خود این یک تجربه و 
آزمون بسیار مهم است، اما یک ترجمان اجتماعی دارد؛ 
زکات در استعمالات قرآنی، به معنی مطلق انفاقات است 
اعم از زکات مصطلحی است که در آیه‌ شریفه‌ »خذُ منِ 
امَوالهِمِ صَدقَةًَ« به آن اشاره شده است؛ زکات یعنی مطلق 
انفاقات مالی، ]اما[ جنبه‌ اجتماعی و ترجمان اجتماعی 
نظام‌ساز زکات این است که انسانی که در محیط اسلامی 
و جامعه‌ اسلامی، برخوردار از مال دنیوی است، خود را 
متعهد می‌داند، مدیون می‌داند، طلبکار نمی‌داند، خود 
را بدهکار جامعه‌ اسلامی می‌داند؛ هم در مقابل فقرا و 
ضعفا، هم در مقابل سبیل‌الله؛ بنابراین زکات با این نگاه، 

یک حکم و شاخص نظام‌ساز است.
و اما امر به معروف و نهی از منکر که در واقع به نوعی زیربنای 
همه‌ حرکات اجتماعی اسلام است که »بهِا تقُامُ الفرَائضِ«. 
امر به ‌معروف یعنی همه‌ مؤمنان در هر نقطه‌ای از عالم 
که هستند، موظف‌اند جامعه را به‌سمت نیکی، به‌سمت 
معروف، به‌سمت همه‌ کارهای نیکو حرکت دهند؛ و نهی 
از منکر یعنی همه را از بدی‌ها، از پستی‌ها، از پلشتی‌ها 
دور بدارند. هر کدام از این چهار شاخص به‌نحوی ترجمان 

ساخت و هندسه‌ نظام اسلامی است.
اول فروردین 1394/ بیانات در حرم مطهر رضوی

اساس نظام اسلامی بر تکریم انسان است ■
اســاس نظام اسلامی بر اطاعت از خداوند اســت؛ این آن 

مایز اصلی است؛ »اطیعوا الله و اطیعوا الرسّول«، »ان کنتم 
تحبوّن الله فاتبّعونی یحببکم الله«. بنابراین اساس نظام 

اسلامی، اطاعت از خدای متعال است.
اطاعت از خــدای متعال، چند مرتبه دارد، چند مرحله 
ــوردی اســـت. در مـــواردی  دارد: یــک اطــاعــت، اطــاعــت مـ
خدای متعال می‌فرماید که این عمل را انجام دهید - ولو 
این مسئله، مسئله‌ شخصی است - مثلاً نماز بخوانید، 
یا فرض کنید که صوم و زکات و بقیه‌ امــور. این یک جور 
اطاعت است که انسان امر الهی را اطاعت می‌کند، نهی 
الهی را اطاعت می‌کند. از این مهم‌تر، اطاعت خطی است. 
یعنی روش و راه و نقشه‌ای که خدای متعال برای زندگی 
معین می‌‌کند؛ ایــن را یک مجموعه‌ای از مــردم اطاعت 
کنند تا این نقشه تحقق پیدا کند. این نقشه با اعَمال 
فــردی حاصل نمی‌شود؛ ایــن یک حالت دیگری است، 
یک مسئله‌ دیگری است، مسئله‌ بالاتری است؛ یک کار 
جمعی نیاز دارد تا اینکه نقشه‌ الهی، هندسه‌ الهی در 
وضع جامعه‌ اسلامی تحقق پیدا کند. فرض بفرمایید که 
در مکه مسلمان‌ها اعمال خودشان را انجام می‌دادند؛ اما 
جامعه‌ اسلامی در مکه با جامعه‌ اسلامی در مدینه که 
حکومت اسلامی در آن تشکیل شد، متفاوت است. یک 
کار جدید، یک حرکتِ فراتر از حرکات فردی به وجود آمد و 
لازم است؛ که اگر این تحقق پیدا کرد، آن وقت »لأکلوا من 
فوقهم و من تحت ارجلهم«زندگی، زندگی خوبی خواهد 
شد؛ زندگی سعادتمندانه‌ای خواهد شد؛ آثار و برکات و 
نتایج مطلوبی که بر اطاعت امر الهی مترتب اســت، بر 

زندگی مترتب خواهد شد.
 نظام اسلامی به انسان‌ها سعادت می‌دهد. نظام اسلامی 
هم یعنی آن نظامی که مبنی بر هندسه‌ الهی است برای  
جامعه؛ مبنی بر نقشه‌ خداست در جامعه. اگر این نقشه 
تحقق پیدا کرد، خیلی از تخلفات فردی و شخصی و جزئی 

قابل اغماض خواهد بود. 
روایــت معروفی است که نقل حدیث قدسی را می‌کند: 
»لأعذبّنّ کلّ رعیةّ اطاعت اماما جائرا لیس من الله و لو 
کانت الرعّیةّ فی اعمالها برةّ تقیةّ«. نقطه‌ مقابلش: »و 
لأعفونّ عن کلّ رعیةّ اطاعت اماما عادلا من الله و ان کانت 
الرعّیةّ فی اعمالها ظالمة مسیئة«. یعنی کار فردی و تخلف 
فردی در یک نظام عظیم اجتماعی که حرکت عمومی به 
یک سمت درستی اســت، قابل اغماض اســت؛ یا شاید 
به تعبیر دقیق‌تر، قابل اصــاح اســت؛ بالاخره می‌تواند 
این جامعه را، این افــراد را به سرمنزل مقصود برساند؛ 
برخلاف اینکه اگر چنانچه نه، اعمال فردی درست بود، اما 
روابط اجتماعی، نظامات اجتماعی، نظامات غلطی بود، 
نظامات جائری بود، نظاماتِ از ناحیه‌ خدا نبود، از ناحیه‌ 
شیطان بود، از ناحیه‌ نفس بود، اعمال فردی نمی‌تواند 
ایــن جامعه را بالاخره به سرمنزل مقصود برساند؛ آن 
چیزی که مطلوب شرایع الهی است از سعادت انسان، 
آن را نمی‌تواند برایشان به وجود بیاورد. بنابراین مسئله‌ 
اطاعت کلان و اینکه انسان خط الهی را جست‌وجو کند و 
بیابد و آن را دنبال کند، بسیار اهمیت پیدا می‌کند. نظام 
اسلامی بر اساس توحید است. پایه‌ اصلی، توحید است. 
پایه‌ مهم دیگر، مسئله‌ عدل است. پایه‌ مهم دیگر، مسئله‌ 
تکریم انسان و کرامت انسان و آرای انسان و این‌هاست. 
خوب، اگر چنانچه با این دید به جامعه‌ اسلامىِ خودمان 
نگاه کنیم، خواهیم دید که نظام اسلامی توانسته است 
یــک حرکت عظیمی را در دنــیــای اســام نسبت بــه این 
مجموعه‌ خاص به وجود بیاورد که با هیچ حرکت فردی‌ای 
امکان‌پذیر نبود. یعنی امروز وقتی به دنیای اسلام نگاه 
می‌کنیم، می‌بینیم آن جامعه‌ای که بر شکل و هندسه‌ 

الهی تشکیل شده، نظام جمهوری اسلامی است.
6 اسفند 1388/ بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری

بازخوانی فرازهایی از بیانات حضرت آیت‌الله‌ العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای درباره ساخت نظامات‌ اجتماعی 

هندسه نظام اسلامی درکلام امام شهید 

خبر

قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی خبر داد 

حرم مطهر رضوی مهیای میزبانی از زائران و عزاداران تشییع و تدفین رهبر شهید 
قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی با تأکید بر اینکه مراسم تشییع رهبر 
شهید تنها یک آیین بدرقه نیست، از برنامه‌ریزی گسترده برای برگزاری 
باشکوه این مراسم خبر داد و گفت: همه بخش‌های خدمت‌رسان باهدف 
تسهیل زیارت، مدیریت جمعیت و تکریم زائران و عزاداران در آماده‌باش 

کامل قرار دارند.
مصطفی فیضی صبح سه‌شنبه ۱۶ تیرماه در نشست با مسئولان و 
دست‌اندرکاران برگزاری مراسم تشییع و تدفین رهبر شهید که در مرکز 
نمایشگاه‌ها و همایش‌های آستان قدس رضوی برگزار شد، ضمن قدردانی 
از تلاش معاونت‌ها، سازمان‌ها، بنیادها و حوزه‌های خدمت‌رسان، اظهار 
کرد: برگزاری این مراسم حاصل همکاری و هم‌افزایی سازمان‌های تابعه 
آستان قدس رضوی و دیگر دستگاه های اجرایی کشور است و هر بخش 

باید مسئولیت خود را بادقت، انسجام و روحیه جهادی دنبال کند.

محدودیت‌ها تنها در صحن‌های مرکزی اعمال می‌شود■
وی با اشاره به برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده برای مدیریت حضور گسترده 
زائران رضوی و عزاداران رهبر شهید، تصریح کرد: محدودسازی تردد صرفاً 
در صحن‌های مرکزی حرم مطهر رضوی از ظهر روز قبل از مراسم آغاز 
می‌شود و تا پایان مراسم تدفین ادامه خواهد داشت. تردد در صحن‌های 
پیرامونی، تا زمانی که شرایط ایمنی و مدیریت جمعیت اجازه دهد، برقرار 

خواهد بود.
قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی افزود: زمان آغاز برنامه‌ها وابسته 
به ساعت ورود پیکرهای مطهر شهدا به حــرم مطهر اســت و پس از 
نهایی‌شدن، اطلاع‌رسانی دقیق انجام خواهد شد. تمامی سناریوهای 
انتقال پیکرها بررسی شده و هماهنگی‌های لازم با دستگاه‌های اجرایی 

صورت‌گرفته است.

اطلاع‌رسانی دقیق، لازمه مدیریت مطلوب جمعیت■
فیضی بر ضرورت اطلاع‌رسانی منسجم و دقیق درباره مسیرهای تشییع، 
محدودیت‌های تــردد و مسیرهای دسترسی تأکید کرد و گفت: مردم 
باید به‌صورت شفاف از مسیرهای حضور در مراسم مطلع شوند تا از 
ایجاد ازدحام و مشکلات ترافیکی جلوگیری شود. اطلاع‌رسانی درباره 

محدودیت‌ها نیز باید چندباره و بادقت انجام شود.
وی با بیان اینکه روز تشییع، تنها آیین بدرقه پیکر شهدا نیست، افزود: 
این مراسم، جلوه‌ای از تجدید میثاق مردم با آرمان‌های انقلاب اسلامی، 
ولایت‌فقیه و رهبر معظم انقلاب است و باید زمینه حضور گسترده، 

منظم و باشکوه مردم فراهم شود لذا مردم بدانند که از بدو خروج از 
منزل تا رسیدن به خیابان امام رضا )ع(و سایر مسیرهای اعلام شده 
بخشی از حضور گسترده و دشمن‌شکن آن‌ها در این مراسم به شمار 

می‌رود.

فراهم‌کردن امکان حضور حداکثری زائران در نماز بر پیکر رهبر شهید■
قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به تدبیر تولیت آستان 
قدس رضوی برای اتصال صفوف نماز بر پیکر رهبر شهید از صحن 
انقلاب اسلامی به معابر اطــراف، گفت: در تلاش هستیم شرایطی 

فراهم شود تا حتی زائرانی که امکان حضور در صحن انقلاب را ندارند، 
بتوانند در نماز مشارکت داشته باشند و از فیض این اجتماع بزرگ 

بهره‌مند شوند.

آماده‌باش کامل بخش‌های خدماتی و امدادی■
فیضی از آماده‌باش کامل بخش‌های خدماتی، پشتیبانی و امدادی خبر 
داد و گفت: دارالشفا، گروه های مجهز  امدادی، بیمارستان‌های صحرایی، 
ناوگان امدادی، نیروهای عملیاتی و تمامی ظرفیت‌های خدماتی آستان 

قدس رضوی برای خدمت‌رسانی به زائران در آماده‌باش کامل قرار دارند.

تکریم زائران، مهم‌ترین اصل خدمت■
وی با تأکید بر ضرورت رعایت اخلاق، صبر و سعه‌صدر در برخورد با زائران 
و مجاوران اظهار کرد: همه خادمان و کارکنان باید در شرایط پرحجم حضور 
زائــران، با نهایت احترام، آرامــش و خوش‌رفتاری با مردم برخورد کنند؛ 
به‌ویژه هنگام اعمال محدودیت‌های تردد و مدیریت جمعیت که نیازمند 

صبوری بیشتری است.

خدمت در این مراسم، توفیقی الهی است■
قائم‌مقام تولیت آستان قــدس رضــوی در پایان با بیان اینکه خدمت 
در ایــن مــراســم، صــرفــاً یــک مــأمــوریــت اجــرایــی نیست، بلکه توفیقی 
الهی برای خدمت به زائــران حضرت امام رضا )ع(، تکریم مقام شامخ 
شهدا و همراهی با مردم مؤمن و ولایت‌مدار است، گفت: امیدواریم با 
همدلی، برنامه‌ریزی دقیق، هماهنگی همه بخش‌ها و عنایت حضرت 
علی‌بن‌موسی‌الرضا )ع(، این مراسم در شأن حرم مطهر رضوی، شهدا و 

مردم قدرشناس ایران اسلامی برگزار شود.

خبر

معاون اماکن متبرکه حرم مطهر رضوی خبر داد 

تمهیدات گسترده آستان قدس رضوی برای آیین باشکوه تشییع و تدفین پیکر مطهر رهبر شهید
بارگاه ملکوتی حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( ایــن روز‌هــا خــود را برای 
میزبانی از حماسه‌ای بی‌نظیر و وداعی جاودانه با پیکر مطهر رهبر شهید 

انقلاب آماده می‌کند.
میعادگاهی که در آن خیل عظیم زائران، مجاوران و دلدادگان خط سرخ 
شهادت، از سراسر کشور و اقصی‌نقاط جهان، برای وداع آخر و بدرقه این 

پیکر مطهر به‌سوی آرامگاه ابدی‌اش، گردهم می‌آیند.
به گزارش آستان‌نیوز، ابعاد بی‌نظیر این وداع تاریخی و تراکم بالای حضور 
دلدادگان در صحن و سرای رضوی، اهمیت و حساسیت برنامه‌ریزی‌های 
رفاهی، انتظامی و ایمنی را بیش‌ازپیش نمایان می‌کند. مدیریت هوشمند 
چنین حجم گسترده‌ای از زائــران، نیازمند طراحی ساختاری نظام‌مند و 
پویاست که بتواند میان ظرفیت فضاها و موج جمعیت، تعادلی ایمن 

برقرار کند. 
الگویی که در آن، مجموعه‌ای از اقدامات پیشگیرانه، کنترلی و هدایتگرانه 
در کنار یکدیگر قــرار می‌گیرند تا ضمن حفظ امنیت و وقــار این مراسم 
باشکوه، امکان وداع معنوی و حضور آرام زائــران در برنامه‌های این ایام 

فراهم شود.
بر همین اســاس، معاونت اماکن متبرکه حــرم مطهر رضــوی با تحلیل 

الگوهای حضور جمعیت و بررسی نقاط گلوگاهی، بسته‌ای از اقدامات 
آفندی و پدافندی در حوزه مدیریت جمعیت را برای ویژه‌برنامه تشییع و 

تدفین رهبر شهید طراحی و اجرایی کرده است.

مدیریت چندلایه ورودی‌ها و خروجی‌های حرم مطهر■
امین بهنام، معاون اماکن متبرکه حرم مطهر رضوی با اشــاره به تدابیر 
پیش‌بینی شده برای این مراسم تاریخی اظهار کرد: باتوجه‌به پیش‌بینی 
حضور کم‌نظیر و میلیونی عزاداران در آیین تشییع و تدفین رهبر شهید، 
مجموعه‌ای از تدابیر اجرایی بــرای مدیریت و هدایت موج جمعیت در 
اماکن متبرکه و فضاهای پیرامونی حرم مطهر برنامه‌ریزی شده است تا 

این مراسم در فضایی امن، منظم و باشکوه برگزار شود.
وی با بیان اینکه یکی از مهم‌ترین محورهای این برنامه‌ریزی‌ها، طراحی 
نظام چندلایه برای مدیریت ورودی‌هــا و خروجی‌های حرم مطهر رضوی 
ــزود: در ایــن ایــام، تــردد تشییع‌کنندگان در چندلایه کنترلی و  اســت، اف
هدایتی مختلف انجام می‌شود تا از تمرکز بیش از حد جمعیت در نقاط 
خاص و ورودی‌های اصلی جلوگیری شده و جریان ورود و خروج به‌صورت 

روان و کنترل‌شده برقرار باشد.

اقدامات آفندی برای توزیع متوازن جمعیت تشییع‌کنندگان■
معاون اماکن متبرکه حرم مطهر رضــوی با اشــاره به اقدامات آفندی در 
مدیریت جمعیت گفت: در این بخش تلاش شده با افزایش حداکثری 
ظرفیت بهره‌برداری از فضاهای موجود و پیش‌بینی فضاهای مکمل، امکان 
حضور تعداد بیشتری از زائرین عزیز فراهم شود. بر همین اساس، علاوه 
بر صحن‌های پیرامونی و بست‌ها، مسیرهای پیرامونی و حتی خیابان‌های 
منتهی به حرم مطهر نیز بــرای حضور و استقرار عـــزاداران پیش‌بینی و 
آماده‌سازی شده است تا توزیع جمعیت در گستره وسیع‌تری انجام گیرد.
وی ادامـــه داد: بــه همین منظور، تمامی ایــن نقاط تحت پوشش کامل 
سیستم‌های صوت و تصویر ویژه‌برنامه‌های حرم مطهر رضوی قرار دارند تا 
زائران بتوانند در هر نقطه‌ای از این محدوده، مراسم تشییع، اقامه نماز بر 

پیکر مطهر و آیین تدفین را به‌صورت زنده دنبال کنند.

اقدامات پدافندی برای پیشگیری از ازدحام و گره‌های جمعیتی■
معاون اماکن متبرکه حرم مطهر رضوی در ادامه به اقدامات پدافندی اشاره 
کرد و گفت: در کنار هدایت جمعیت، مجموعه‌ای از اقدامات کنترلی نیز 

برای جلوگیری از شکل‌گیری ازدحام‌های ناگهانی پیش‌بینی شده است.

پایش مستمر تراکم جمعیت در نقاط مختلف حرم مطهر با استفاده از 
فناوری‌های نوین و آمادگی برای اعمال محدودیت‌های مقطعی و موقت در 

صورت تکمیل ظرفیت فضاها، از جمله این تدابیر است.
بهنام افزود: باتوجه‌به محدودیت‌های فضایی در اماکن متبرکه و قرق رواق‌ها 
و صحن‌های مرکزی برای آماده‌سازی آیین تدفین، در شرایطی که ظرفیت 
صحن‌های پیرامونی تکمیل شود، محدودیت‌های موقتی در ورودی‌ها اعمال 
خواهد شد تا از افزایش خطرآفرین تراکم جلوگیری شود؛ این اقدام صرفاً 

باهدف حفظ سلامت و ایمنی عزاداران انجام می‌شود.

هدایت میدانی زائران با مشارکت خدام■
معاون اماکن متبرکه حرم مطهر رضوی با تأکید بر نقش کلیدی راهنمایی میدانی 
عــزاداران خاطرنشان کرد: در روز برگزاری مراسم، خدام حرم مطهر با حداکثر 
ظرفیت در نقاط مختلف، مسیرهای تشییع و فضاهای استقرار مستقر خواهند 
بود تا ضمن توزیع مناسب جمعیت در فضاها، روند خدمت‌رسانی و راهنمایی 
زائران را تسهیل کنند. وی پایش لحظه‌ای تراکم جمعیت در گلوگاه‌های حرکتی 
و آمادگی کامل تیم‌های امداد و نجات برای مواجهه با شرایط اضطراری را از 

دیگر محورهای عملیاتی این معاونت در روز مراسم برشمرد.
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